1

中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2026】10 号

中证鹏元关于关注苏州天准科技股份有限公司总经理变动

事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对苏

州天准科技股份有限公司（以下简称“天准科技”或“公司”，股票

代码：688003.SH）及其发行的下述债券开展评级。除评级委托关系

外，中证鹏元及评级从业人员与公司不存在任何足以影响评级行为独

立、客观、公正的关联关系。

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

天准转债 2025 年 6 月 6 日 AA- AA- 稳定

根据公司于 2026 年 1月 1日披露的公告，公司实际控制人、董

事长徐一华辞去公司总经理职务，并提名公司董事蔡雄飞为公司总经

理。2025 年 12 月 31 日公司召开董事会审议通过了聘任总经理的议

案，同意聘任蔡雄飞为公司总经理。蔡雄飞已于2026 年 1月 1日起

履行总经理职责。辞任总经理后，徐一华仍将继续担任公司董事长及

董事会专业委员会相关职务。

中证鹏元向公司了解，本次总经理变更系徐一华为更专注履行公

司董事长职责、集中精力统筹公司战略规划和公司治理结构优化等工

作而做出的决定。蔡雄飞于公司成立初期至2021 年 10 月担任公司副

总经理，系公司多项已授权发明专利的发明人，担任高管期间组织开

发了公司多款精密测量仪器及智能检测装备产品，曾任公司核心技术

2

人员；并2015 年 2月至今担任公司董事。截至2025 年末蔡雄飞间接

持有公司424.2 万股股份。中证鹏元认为，公司新任总经理具有较丰

富的产品研发及企业管理经验，预计本次总经理变更暂不会对公司的

生产经营、财务状况及偿债能力造成重大不利影响。

综合考虑公司现状，中证鹏元决定维持公司主体信用等级为AA-，

评级展望维持为稳定，“天准转债”信用等级维持为AA-，评级结果

有效期为 2026 年 1月 9日至“天准转债”存续期。同时中证鹏元将

密切关注前述事件对公司主营业务经营及治理效率等方面的影响，并

持续跟踪以上事项对公司主体信用等级、评级展望以及“天准转债”

信用等级可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二六年一月九日

3

附表  本次评级模型打分表及结果

评分要素 指标 评分等级 评分要素 指标 评分等级

业务状况

宏观环境 4/5

财务状况

初步财务状况 6/9

行业&经营风险状况 4/7 杠杆状况 6/9

行业风险状况 3/5 盈利状况 中

经营状况 4/7 流动性状况 6/7

业务状况评估结果 4/7 财务状况评估结果 7/9

调整因素

ESG 因素 0

重大特殊事项 0

补充调整 0

个体信用状况 aa-

外部特殊支持 0

主体信用等级 AA-

注：（1）本次评级采用评级方法和模型为:技术硬件与半导体企业信用评级方法和模型（版本号：

cspy_ffmx_2025V1.0 ）、外部特殊支持评价方法和模型（版本号：cspy_ffmx_2025V1.0）；（2）各指标得分越高，表示表

现越好。

		2026-01-09T10:11:43+0800

		2026-01-09T10:11:43+0800

		2026-01-09T10:11:43+0800

		2026-01-09T10:11:43+0800